In der Dekretistik des letzten Drittels des 12. und der ersten anderthalb Jahrzehnte des 13. Jahrhunderts wurden beide Ansätze, der restriktive des Rufinus und der freiheitsfreundliche des Stephanus, weiterhin vertreten. Johannes Faventinus, der in seiner Summe bekanntlich hauptsächlich auf Rufinus und Stephan aufbaut, folgt in unserer Frage eindeutig der Lehre des

56) Rufinus ad D. 54 pr. (ed. SINGER (wie Anm. 53), S. 138f.): *Denique si nesciente domino servus fuerit ordinatus, tunc dominus, protinus ut sciverit, illum poterit revocare, si ad subdiaconatum et infra servum contigerit ordinatum esse. Si autem diaconus factus fuerit, aut vicarius pro eo domino suo detur aut ipse in servitatem revocabitur. Si autem sacerdos, sola peculii amissione mulctabitur, ipse autem nullo modo in servitatem revocabitur, ut infra ead. dist. cap. Ex antiquis.*

57) Rufinus ad D. 54 c. 21 (ed. SINGER (wie Anm. 53), S. 144f.): *Supra principis legem praemiserat, qua mandatur, ut ascriptitii ordinentur preter voluntatem domini; ut autem illa constitutio penitus abrogata credatur, ex continentis capitulum adicit, quod hoc ne fiat interdicat.*

58) Stephanus Tornacensis, Summa über das Decretum Gratiani (ed. J. F. v. SCHULTE, Gießen 1891), ad D. 54 pr. (S. 78): *Sie autem contradicente, ordinari non debet, et, si ordinatus fuerit, servitatem non evadet, ita tamen, ut, si diaconus est, aut vicarium praestet, aut ipse serviat, si presbyter est, peculium amittit, vel domino in capella sua, si capellam habet, non ut servus, sed ut presbyter serviat.*

59) Stephanus ad D. 54 pr. (ed. SCHULTE (wie Anm. 58), S. 78): *Si nesciente domino, aut infra annum revocabit eum, aut post annum tacens eum amittit.*

60) Stephanus ad D. 54 c. 20 v. *Intra unius anni* (ed. SCHULTE (wie Anm. 58), S. 81): *a scientia computandi, vel forte favore religionis computabitur a die ordinationis.*

61) Stephanus ad D. 54 c. 20 (ed. SCHULTE (wie Anm. 58), S. 82): *Hic autem favore religionis, sive credidit ius suum durare, sive non, dominus qui servum suum ordinari scivit et tacuit, eum amittit.*

Rufinus⁶²). Sicardus von Cremona geht ebenfalls von Rufins Distinktion aus⁶³), zweifelt dann aber, ob man nach der Priesterweihe jemanden in die Knechtschaft zurückholen könne, da dies im Dekret Gratians (D. 54, c. 11) ausdrücklich nur für den Diakon im Fall vorhergehenden Widerspruchs des Herrn angeordnet sei⁶⁴). In der französischen Kanonistik gehen Werke wie die Summe »*Permissio quedam*«⁶⁵) oder der Glossenapparat »*Animal est substantia*«⁶⁶) am Anfang des 13. Jahrhunderts⁶⁶) von Rufins Distinktion aus, teilweise kombinieren sie damit

62) Johannes Faventinus, Summa ad D. 54, c. 1 (Ms. Bamberg can. 37 fol. 30rb): Entspricht im Text der Summa des Rufinus von *cum autem non manumissi ordinantur* (ed. SINGER (wie Anm. 53), S. 138, Z. 16) ... *per hoc decretum Gelasii abrogatum* (ed. SINGER, S. 139, Z. 9). Zu Johannes Faventinus cf. A. M. STICKLER Art. »Jean de Faenza«, in: DDC 6 (1957) Sp. 99–102; N. HÖHL, Die Glossen des Johannes Faventinus zur Pars I des Decretum Gratiani, Theol. Diss. Würzburg 1987, vor allem S. 3–38.

63) Sicardus von Cremona, Summa ad D. 54 (Clm 4555 fol. 11va – verglichen mit Ms. Bamberg can. 38 fol. 65v): *Servi christianorum nisi penitus absolvantur ordinari non debent. Quod si ordinati fuerint dominis ignorantibus ... subdiaconus^a et infra ... in servitutem si servus invenitur^b revocari, ut D. LIV Si servus. Diaconus aut praestat vicarium aut revertatur ad servitutis iugum. Presbiter sola peculii multabitur amissione, ut D. e. Ex antiquis ... Si autem dominis scientibus fuerint ordinati, set tacentibus, eo ipso fiunt ingenui, ut Si servus. Si contradicentibus, revocabuntur in pristinam servitutem, ut D. ead. Quis. De sacerdote^c non habemus expressum.*

^a subdiaconi M. ^b inventus fuerit revocari M. ^c inde add. B.

64) Vgl. die vorige Anmerkung und die Fortsetzung der Summa a. a. O.: *Queritur si servo in sacerdotem ordinato dominus ita suo iure privetur. Non enim ecclesia debet locupletari cum aliena iactura. Resp.: Qui sciens ordinaverit vel testimonium dixerit dupliciter responsabit de proprio. Alioquin ignorantia excusari poterit. – Queritur quomodo servus iste in sacerdotio sustineatur, cum nullus suo delicto conditionem suam meliorem facere possit, et cum scienter contra canones ad ordines accesserit. Resp.: Hoc fieri favore libertatis et sacramentalis religionis. Bei Sicardus ist folglich insgesamt eine Tendenz zugunsten einer Überordnung der Ordination im Vergleich zur Statusbindung festzustellen. Zur Summa des Sicardus cf. S. KUTTNER, Réflexions sur les brocards des glossateurs, in: Mélanges J. DE GHHELLINCK II, Gembloux 1951, S. 767–792, S. 785–87, wieder in: DERS., Gratian and the Schools of Law (Collected Studies Series), London 1983, no. IX.*

65) Summa *Permissio quedam* ad D. 54 pr. (Ms. Bamberg can. 17 fol. 81vb): *Item cum servus privati ordinatur, refert, utrum sciente domino vel non. Sciente domino et non contradicente liberetur. Si vero contradicente, etiam si sacerdos fuerit, poterit eum revocare in servitutem. Set si ignoranter, refert utrum in minoribus ordinibus, et si in maioribus, utrum sit subdiaconus vel deinceps. Zur Summa *Permissio quedam* cf. S. KUTTNER, Repertorium der Kanonistik I, Città del Vaticano 1937, S. 192–194.*

66) Glossenapparat *Animal est substantia* ad D. 54 c. 9 v. »*ex antiquis*«⁶⁶) (MS Bamberg, can. 42 fol. 39vb): *Notandum si servus precedente contradictione domini sui ordinatus fuerit, restituitur domino suo, infra e. D. Quis autem, nisi in sacerdotem promotus fuerit, quoniam tunc redditur non ut sit servus ut prius, set ad celebrandum divina in capella sua, si quam habuit, infra e. D. Frequens. Si voluntate domini precedente tacita vel expressa non potest revocari in servitutem infra e. D. Si servus. Quid ergo interest si domino ignorante ordinatus fuerit? Et dicimus quod si episcopus scierit ex quo factus est clericus, cuiuscumque sit ordinis, non revocabitur in servitutem, set episcopus restituet domino duplum damni illati. Für den Fall des gegen den Willen des Herrn geweihten Priesters folgt dieser Autor nicht Rufin, sondern Stephan von Tournai, cf. oben Anm. 58. Zu *Animal est substantia* cf. die Zusammenfassung des Forschungsstandes bei R. WEIGAND, Die bedingte Eheschließung im kanonischen Recht (MthSt Kan. Abt. 16), München 1963, S. 297f., Anm. 34.*

die Lehre des Stephan von Tournai. Schließlich hat auch Johannes Teutonicus in der *Glossa ordinaria* zum Dekret die Rufinschen Lehren übernommen⁶⁷.

Es gab jedoch auch gewichtige Gegenstimmen. Die rheinische *Summa Coloniensis* schloß sich voll der Ansicht Stephans an, obwohl sie auch die Gegenmeinung kannte⁶⁸. Der Autor dieser Summe meinte auch, daß die Verpflichtung zur Landarbeit, die Gratian aus den Authentiken noch für verbotswidrig geweihte unfreie Kleriker aufrechterhalten hatte, nunmehr durch das kanonische Recht abgeschafft sei: *Set melius hoc per ecclesiastica iura immutatum est*⁶⁹. Noch eindeutiger übernahm aber Huguccio in seiner maßgeblichen Dekretsumme die Ansicht Stephans und begründete sie ausführlich. Bei ihm heißt es: *Et nota quod sacerdotium ipso iure liberat hominem a servitute; sive ignorante, sive sciente, sive contradicente domino ordinatur quis in sacerdotem ... Et hoc contingit propter prerogativam illius ordinis nec credo, quod in aliquo casu possit revocari in servitutem privati*⁷⁰. Huguccio kennt natürlich auch die Burchardstellen, die ein weitgehendes Rückforderungsrecht der Herren festlegen, aber er reduziert einfach die Geltung dieser Texte auf den Fall der Kirchenknechte, für die man seit Gratian und Rufinus Sonderregeln entwickelte⁷¹. Damit konnte er die Aussagen der kanonistischen Quellen in seinem Sinne harmonisieren. Huguccios Lehre wird zwar später von Johannes Teutonicus abgelehnt⁷², konnte sich aber schließlich durchsetzen, und zwar über die Dekretalisten.

67) *Glossa ordinaria* des Johannes Teutonicus ad D. 54 c. 5 v. *Ceterum si. Hic agitur quid iuris sit si servus ordinatur non adepta libertate. Unde nota quod si sciente et contradicente domino ordinatur, revocatur in servitutem, etiam si sacerdos factus sit secundum quosdam, licet Hugo hoc neget, ... Si sciente et non contradicente domino in clerum fuerit ordinatus, ex hoc ipse liber fit et ingenuus ... Si sciente episcopo vel eo, qui praesentat ipsum, ordinetur, duplum restituet domino episcopus, vel praesentans ... Si vero episcopo et praesentatore ignorante, tunc locum habet hoc ca. proximum, infra.*

68) *Summa ›Elegantius in iure divino‹ sive Coloniensis, Pars II, c. 127* (ed. G. FRANSEN/S. KUTTNER, MICA, vol. 1, New York 1969, S. 102): *Si sciens reclamat, nec ordinari debet nec ordinatus servitutem evadet, set hoc cum distinctione. Nam si sacerdos efficitur, peculio dumtaxat multabitur aut in suscepto officio, si hoc quondam domino necessarium est, deserviat, ut habetur de Antiocho, cap. Frequens. Diaconus personam sue opere prestabit vel ipse serviet, subdiaconus vel infra a castris dominicis catena servitutis extrahetur. Cuius diversitatis causa non est ex disparitate delicti, cum is qui ad sacerdotium indigne irrepsit plus deliquerit et minus puniatur, set ex privilegio ordinis et desidia possessoris qui reclamare prioribus ordinibus potuit et usque ad postremum distulit. Hanc tamen distinctionem quidam ibi dumtaxat admittunt ubi ignorante domino servus promovetur, quia si scit et reclamat, indistincte quod in eo agitur pro infecto, ut aiunt, habebitur.*

69) *Summa Coloniensis a.a.O.* (wie Anm. 68): *Inscriptos vero in ipsis possessionibus etiam preter voluntatem dominorum clericos fieri, ut tamen iam clerici facti inpositam sibi agriculturam per suffectam personam adimpleant imperialia iura concedunt. Set melius hoc per ecclesiastica iura immutatum est.*

70) Huguccio, *Summa decreti ad D. 54, c. 9 v. nec privilegia ecclesiarum* Clm. 10247, fol. 60ra – verglichen mit MS Bamberg can. 41).

71) Huguccio a.a.O. (wie Anm. 70): *Per hoc cap. B., lib. II Nullus clericus, De servorum* (=Burchard 2.234 und 2.31) *in servitutem ecclesie credo posse eum revocari, ar s. e. Qui ex famulis* (=D. 54, c. 4).

72) Johannes Teutonicus, *Glossa ordinaria ad D. 54, c. 5 v. Ceterum si: Unde nota quod si sciente et contradicente domino ordinatur, revocatur in servitutem, etiam si sacerdos factus sit secundum quosdam, licet Hugo hoc neget.*

IV. DIE DEKRETALENSAMMLUNGEN